nasiam quoque nominabant ralicem quæ virginalem hanc et trium surculorum arborem protulit, et rus quod spicas castissimas aluit. Hæ apud Canorum prius habitaverant, adhuc in terra conversantes et stadium ipsum cum martyribus habitant, quoniam et cum martyribus pro pietate certantibus certaverunt.

19. Providentia præterea hoc Christi sponsi factum est, ut athletarum perseveranti resistenti constantia, infirmiores acuerentur mulierculæ, et cum paranympphis sponsæ in cœlestem thalamum pariter introirent; impletur autem sponsi voluntas, et una cum paranympphis, sponsas quoque in cœlestibus admittit cubiculis. Hic mihi martyrum aspiciite curam, et pro aliis in tali tempore sollicitudinem contemplantini. Non enim tantum pro se sancti agonizabant, sed et propter illas nil minus quam propter se formidabant, ne pusillanimitate sua, et illarum quoque ad impietatem efficerentur auctores. Siquidem, rogo, ad quot per idem tempus divisam eorum fuisse opinamini mentem? vel adversus quot invisas cogitationes eos tunc exstittisse luctatos arbitramini? aut quot putatis invidi et odientis bonum dæmonis adnectebantur immisionibus? diabolus enim præsentem vitam eis forte pollicebatur, et a Deo creatam mundi figuram quasi propriam ascribebat, id est dulcem videre solem oriri, lunamque cum stellis aspicere venustantem et noctis tenebras illustrantem, acrisque desiderabilis habere respirationem, et terram calcare pervariam, mare navigare spatiosum, fontibus ac fluminibus delectari, super floribus terræ et campis odoriferis exsultare, et ex his fructuum refecionem carpere, marinis fetibus (frui), et ex fluminibus productis fructificationibus saturari, per acra discurrentibus volatilibus aleri [ita cod.], et habiliū escam animalium persequi.

20. Et hæc quidem diabolus forsitan suggerebat, licet multoties ea et ante præsentem agones offerendo, confunderetur. Exitum quippe vitæ observabat impudentissimus, et forte hunc per calcaneum, divinum videtur innuere eloquium: donec quippe hic degere noscitur, a propriis ille non cessat insidiis, et semper accedens confunditur. At vero huius propugnatores et ipsius malitiæ famuli Syrianus erat divinitus fulminandus, et qui cum eo exsecrabiliter paganorum ritibus serviebant, imperialiumque præceptorum ministri; tormentorum quidem inducias denegabant, minitantesque mortis resolutionem quæ animas perimeret, et divitias promittebant, [et dignitates tradituros iurejurando affirmabant], et inter principes urbium inscribere pollicebantur, et Cæsari Diocletiano notos facere affirmabant, si ejus duntaxat jussionibus obedissent, et colere cum illis, imo vero impie agendo colere idola paterentur, ac dæmonum formis, magis autem detestabilium hominum, adora-

NOTÆ.

(9) Hæc desunt in codice Latino.

tionem obtulissent, et deos ligna muta et insensibilia, atque ad escam tantummodo ignis utilia nuncupassent. Igni namque tam ipsa traditis, quam proprios fabricatores attrahitis. Et hæc quidem illi, et his plura, dicebant.

21. At vero martyres vocum semper memores Salvatoris, ac discipulorum ipsius verba jugiter meditantés, hujuscemodi hostium impetum retundebant: Nos enim, dicebant, o iudex, repromissa et dona tam tua quam ejus qui per vos præcipit loquens, ut noxia et non profutura respiciamus. « Quid enim proficiet homo, si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua ¹⁶? » aut quid proderunt substantiæ in die furoris? aut quam dabit quis propitiationem suam, aut pretium redemptionis animæ suæ? Nam simul quidem insipiens et stultus peribunt; relinquunt autem alienis divitias suas; neque enim gloria eorum in infernum cum illis descendet, sed sepulcrum eis æterna domus efficitur; et cælum quidem utpote factum transibit, et sicut anictus veterascens mutabitur, temporalem enim habens compaginem, temp. alem quoque solutionem accipiet, cum Deus, qui id sicut pellem extendit, præceperit; sol autem obtenebrabitur, et luna non dabit lumen suum, cum is qui illum quidem in potestatem fecit diei, hanc vero in potestatem noctis, pronuntiaverit. Stellæ vero sicut folia ficus ab ætheria cadent abside, cum Deus voluerit, qui in signa eas et tempora posuit: præterea terra, quæ de aqua et per aquam verbo Dei stabilitatem suscepit, cum omnibus quæ in ea sunt cessabit, cum voluerit Deus, qui non in vacuum fecit eam, sed in hominum habitationem: « Adveniet enim dies Domini sicut fur, in quo cæli magno impetu transibunt, elementa vero calore solventur, et terra et quæ in ea sunt opera comburentur: novos autem cælos et novam terram secundum ipsius promissa exspectamus ¹⁷. » — « Quæ enim videntur, temporalia sunt; æterna vero, quæ non videntur ¹⁸. » Quæ semper pensantes, et per cogitationem habentes, et nos sortem propriam habituros credentes, immaculati Deo et inviolati satagimus inveniri. Et idcirco tormenta vestra non timemus, et minas vestras non formidamus: non timere namque ab his qui occidunt, corpus, animam autem non possunt occidere, didicimus. Et repromissa vestra exsecramur, tanquam a Deo separantia, et dæmonibus copulantia: meliores enim nobis repromissiones Christus hominum dominator donabit, hæreditatem videlicet incorruptam, et incontaminatam, et immarcescibilem, conservatam in cælis; et quæ « oculus non vidit, nec auris audivit, et in cor hominis non ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se ¹⁹. » Terreni amici imperatoris fieri